consentido com o uso da estrutura do Banco Pine S.A. para realização
de operação em nome de acionista ou pessoa relacionada a acionista
da Companhia.

PROPOSTAS:
MIRANTE ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. e IGOR ESTEVES
PINHEIRO: assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no
valor total de R$ 694.382,06 (seiscentos e noventa e quatro mil,
trezentos e oitenta e dois reais e seis centavos) atualizado pelo Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA desde 20.01.2023 até
a data do efetivo pagamento, sendo este valor dividido igualmente (à
razão de 50%) para cada PROPONENTE; e
GUILHERME VIEIRA NEVES: assunção de obrigação pecuniária, em
parcela única, no valor total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil
reais).

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER TÉCNICO
1. Trata-se de propostas de Termo de Compromisso apresentadas: (a) de forma
conjunta, por MIRANTE ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. (“MIRANTE
ADMINISTRADORA”), na qualidade de investidora, e IGOR ESTEVES PINHEIRO (“IGOR

[...]

em 20.01.2023, a cotação do ativo PINE4 subiu 9,19%, com um volume 5,51
vezes maior que o volume negociado nos últimos 10 pregões;
d. grande parte desse volume e da consequente variação de preço deveu-se às
compras feitas pela MIRANTE ADMINISTRADORA naquele dia, no valor de R$
404.698,00 (quatrocentos e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais);
e. no pregão seguinte, o ativo subiu mais 2,25%, com um volume de R$
866.720,00 (oitocentos e sessenta e seis mil, setecentos e vinte reais) e esse
volume se manteve alto até dia 31.01.2023, data ex JCP;
f. o preço médio do ativo entre os dias 23 e 31.01.2023, data e x JCP, foi de
R$1,60 (um real e sessenta centavos), preço maior que a média de fechamento
entre os dias 12.12.2022 e 20.01.2023, que, inclusive, foi de R$1,44 (um real e

[...]

ADMINISTRADORA após a data em que a Diretoria começou a discutir a
distribuição de proventos (12.12.2022) e até a divulgação do Aviso aos
Acionistas (20.01.2023) – um volume total de 1.229.100 ações – pode-se dizer
que houve um benefício econômico de aproximadamente R$ 196.656,00 (cento
e noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta seis reais) se comparados os preços
de fechamento antes e depois da divulgação da aprovação do JCP;

Parecer do CTC 649 (2246590)         SEI 19957.001719/2023-91 / pg. 2

h. além disso, tais ações foram beneficiadas com o pagamento de R$
0,0615496596 (seis centavos) por ação, em um total de R$ 75.650,69 (setenta e
cinco mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e nove centavos);
i. ao menos 237.800 ações, referentes à mencionada compra ocorrida em
20.01.2023, foram adquiridas já com a confirmação da aprovação da distribuição
de JCP, mas antes da divulgação ao mercado, uma vez que a reunião do

[...]

e (e) a fase em que se encontra o processo (pré-
sancionadora), o Comitê propôs[8] o aprimoramento das propostas
apresentadas, da seguinte forma:

a . IGOR PINHEIRO e MIRANTE ADMINISTRADORA: assunção de obrigação
pecuniária, em parcela única, no valor total de R$ 694.382,06 (seiscentos e
noventa e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e seis centavos)
atualizado pelo IPCA desde 20.01.2023 até a data do efetivo pagamento, sendo
este valor dividido igualmente (à razão de 50%) para cada PROPONENTE;
e
b . GUILHERME NEVES: assunção de obrigação pecuniária, em parcela única,
no valor total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

20. Tempestivamente, em 21.12.2024, os PROPONENTES manifestaram
concordância com os valores propostos pelo Comitê.
DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
21. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência,